平成 24 年 9 月 24 日

各位
東京都中央区京橋一丁目 11 番 8 号

株式会社ネプロジャパン
代表取締役 小澤 正彦

（JASDAQ・コード 9421）

東京都港区港南 1 丁目 8 番 27 号
株式会社ネスコ

代表取締役 曽我 祐二郎

機密ファイル管理システム「データクレシス」事業の

譲渡及び譲受に関するお知らせ

この度、株式会社ネプロジャパンと株式会社ネスコは、株式会社ネプロジャパンの機密ファイル管

理システム「データクレシス（DataClasys）」及びその関連製品の開発・販売事業（以下、本件事業

という）を株式会社ネスコが譲り受けることで両社合意いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．譲渡及び譲受の概要

機密ファイル管理におきましては、円高を背景にした製造業の海外生産の拡大などに伴い、技術情

報の保護のニーズが高まってきております。これに伴い、本件事業におきましては、新たな需要の取

り込み並びに新規及び既存顧客へのサポートの充実のための体制強化が必要となっております。

株式会社ネプロジャパンでは、移動体通信事業及びその周辺事業への事業集中の方針の下、事業の

選択と集中を進めており、本件事業の今後のさらなる事業強化と発展のために、譲渡先を探索してお

りました。

一方、株式会社ネスコでは、セキュリティ関連事業の拡大を志向しており、本件事業については代

理店として活動するなか、本件事業がお客様のニーズ・ご要望に応えられる事業であると認識するに

至りました。

この結果、両社の考えが一致したことにより、本件事業を株式会社ネプロジャパンより株式会社ネ

スコが譲り受けることとなりました。

２．譲渡する事業の内容

機密ファイル管理システム「データクレシス（DataClasys）」及びその関連製品の開発・販売事業

３．データクレシスの概要

データクレシスとは、機密度に応じてファイル単位で極秘・部外秘などの区分でファイルを暗号

化・権限管理するシステムです。MS－Office の Word、Excel、PowerPoint や PDF はもちろんのこ

と、一太郎や AUTOCAD、CATIA の CAD ファイルなどほとんどのファイルの暗号化に対応し、暗

号化したまま閲覧、更新、印刷、コピー＆ペーストの利用権限制限、操作記録の取得等の管理ができ

ることを特徴としています。

４．スケジュール

取締役会決議 平成 24 年 9 月 21 日（両社）

譲渡契約締結 平成 24 日 9 月 24 日

譲渡（受）日 平成 24 年 10 月 1 日（予定）

５．譲渡会社の概要

（１）社名 株式会社ネプロジャパン

（２）本店所在地 東京都中央区京橋一丁目 11 番 8 号

（３）代表者 代表取締役 小澤 正彦

（４）主な事業 移動体通信事業

（５）資本金 592 百万円

（６）設立年月日 平成 3 年 12 月 11 日

６．譲受会社の概要

（１）社名 株式会社ネスコ

（２）本店所在地 東京都港区港南 1 丁目 8 番 27 号

（３）代表者 代表取締役 曽我 祐二郎

（４）主な事業 システムインテグレーション事業

（５）資本金 270 百万円

（６）設立年月日 1975 年 11 月 12 日

お問合せ

株式会社ネプロジャパン 経営企画室 IR 担当 電話 03-6803-3976

株式会社ネスコ IT システム事業部 広報担当    電話  03-5462-8511

以上